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Inbjudna  

Edith Andresen 
Christofer Nilsson 
Lotta Johansson 
Tobias Olsson 
Niklas Rahm 
Patrik Jansson 
Annika Gradin 
Anita Bdioui 

CER, Mittuniversitetet 
beredskapssamordnare, kommunstyrelsekontoret 
verksamhetschef, vård- och omsorgsförvaltningen 
utvecklingsledare, vård- och omsorgsförvaltningen 
IT-strateg, kommunstyrelsekontoret 
kommunsekreterare 
sektionschef Mat & Måltider 
verksamhetschef, vård- och omsorgsförvaltningen 

1. Mötets öppnande 
Ordförande Lisa Tynnemark (S) öppnar mötet. 

2. Val av justerare 
Till justerare av protokollet väljs Mona Kramer. 

3. Dagordning 
Dagordningen godkänns med justeringen att följande punkt läggs till i 
denna: ”Färdtjänst”.  

4. Föregående protokoll 
Protokollet från föregående sammanträde läggs med godkännande till 
handlingarna. Med anledning av att föregående vald justerare avlidit 
innan protokollets justering utses ny justerare till Inge Widén. 

5. Hållbart boende för äldre 
Edith Andresen, CER Mittuniversitetet, är inbjuden till 
pensionärsrådet för att informera om trygghetsboenden och hållbart 
boende för äldre. Hon inleder med att informera om syftet med studien 
utifrån Mittuniversitetets, Sundsvalls kommuns och Mitthems 
perspektiv. Kort sammanfattat centreras syftena kring begreppen 
hållbara samhällen och hållbara affärsmodeller. 
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Som metod användes enkäter på trygghetsboende Skepparen, 
intervjuer med både boenden och intressenter, workshop och 
litteraturgenomgång av tidigare forskning. Områdena som studien (och 
dess resultat) tar upp är många och innefattar exempelvis 
fastighetsanpassning efter målgrupp och verksamhet, i detta fall bra 
lösningar för allmänna utrymmen, anpassade kök, god utemiljö med 
mera (se bilaga för fler exempel). 

Edith Andresen informerar även om litteraturstudierna och tar upp vad 
som gjorts i andra delar av världen. Anledningarna till som gör att 
personer flyttar till trygghetsboenden delas här upp i ”Push-faktorer” 
(som exempelvis rädsla för olyckor, ensamhet och isolering) och 
”Pull-faktorer” (som exempelvis säkerhet, komfort, personal på plats, 
tillgång till måltider). Dessa saker i andra delar av världen 
överensstämmer väl med vad de såg i studien på Skepparen. 

Edith föredrar vidare om en konceptmodell över boendestadier som 
går från självständigt boende och boende ”mittimellan” till assisterat 
boende. Hon tar upp nyttoaspekter med att bygga fastigheten enligt 
detta tre-delade sätt (som alltså bygger på sömlös organisering mellan 
de olika boendeformerna och samlokalisering). 

Nyttoaspekterna utifrån ett bygg- och fastighetsperspektiv är flera och 
innefattar bland annat hur samnyttjande av utrymmen minskar 
kostnaderna, ger bättre tillgång till medicinsk kompetens och utrymme 
för volontärer. Nyttoaspekterna från ett boendeperspektiv är också 
många och innefattar exempelvis att de boende hjälper varandra i 
vardagen på ett självorganiserat sätt samt möjligheten att skapa sociala 
relationer. 

Edith avslutar föredragningen med att redogöra för en hållbar 
affärsmodell i en större kontext samt om en affärsmodell för hållbart 
boende för äldre1. Lisa Tynnemark (S), ordförande, ställer en fråga om 
vilka lärdomar Mitthem kan dra av detta. Edith svarar att några 
aktiviteter om Trädgård och växthus är populära. 

Mona Kramer, SPF, fortsätter punkten med att berätta om genomförda 
studiebesök. Vid det förra pensionärsrådet informerade projektgruppen 

 
1 Dessa två modeller innehåller många olika faktorer uppdelade på olika 
sammanhang och perspektiv. De är på en något för hög detaljeringsnivå för att kunna 
återges i protokollet på ett pedagogiskt bra sätt, se protokollsbilagan s.17 och 19 för 
modellerna med alla faktorer. 
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att de i samband med Hitta hem på äldre dar-uppdraget kommer att 
besöka Takterrassen i Gävle och Kanalgården i Sandviken för att göra 
omvärldsbevakning. På rådet framfördes att besöken kan komma att 
resultera i bra input till bostadsförsörjningsprogrammet som 
kommunen arbetar fram.  

Mona Kramer informerar först om studiebesöket i Gävle där gruppen 
besökte ett kvarter med tre olika upplåtelseformer. HSBs 
trygghetsboende (70 hyresrätter) tillsammans med brf Takterrassen 
och i samverkan med äldreboendet Humana. Sedan åkte de vidare till 
Kanalgården i Sandviken, som består av 52 lägenheter. 

Slutsatserna från resan är bland annat att det är bra att ha olika 
upplåtelseformer tillsammans och för samverkan samt att gemensam 
bovärd är ett måste för att hålla igång verksamheten på boendena2. 
Mona Kramer avslutar med att berätta att det var en fantastisk 
studieresa och häftigt att se att de gjorde om ett helt kvarter i Gävle till 
tre olika boenden. 

 

6. Beredskap i Sundsvalls kommun 
 

Christofer Nilsson, beredskapssamordnare, är inbjuden till KPR för att 
informera om beredskapsarbetet i Sundsvalls kommun. På grund av 
rådande omständigheter med världsläget blir beredskapsfrågor mer och 
mer aktuella i det vardagliga arbetet. Christofer redogör för de tre 
principerna som är grunden för det svenska krishanteringssystemet:  

• Ansvar: att den som har ett ansvar i normala situationer har 
motsvarande ansvar inför och under olyckor och kriser 

• Närhet: att samhällsstörningar ska hanteras där de inträffar och 
av de som är närmast berörda och ansvariga. 

• Likhet: att aktörer inte ska göra större förändringar i 
organisationen än vad situationen kräver. Verksamheten under 
samhällsstörningar ska fungera som vid normala förhållanden, 
så långt det är möjligt. 

 
2 Se Mona Kramers presentationsbilaga för fina bilder och hela listan på 
framgångsfaktorer. 
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Christofer fortsätter föredragningen med att ta upp vad det är som ska 
skyddas3: 

• Människors liv och hälsa 
• Samhällets funktionalitet 
• Demokrati, rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter 
• Miljö och ekonomiska värden 
• Nationell suveränitet 

Christofer går sedan igenom allmän tjänsteplikt vilket råder för 
personer som är mellan 16-70 år och kortfattat innebär att man ska 
fortsätta jobba som vanligt, göra sin plikt och var beredd att hjälpa till 
utifrån egen förmåga. Samhället behöver fungera för att totalförsvaret 
ska vara effektivt. 

Föredragningen kommer sedan in på information om skyddsrum och 
här ska man, vid fara under höjd beredskap, ta sig till det skyddsrum 
eller skyddande utrymme som är närmast4. Bra saker att ta med sig till 
skyddsrummet är bland annat ficklampa, toalettpapper, vattenflaska, 
sittunderlag, mediciner och varma kläder5. Förutom skyddsrum 
behöver alla som kan ha hemberedskap för att samhället ska få tid att 
samla ihop sina resurser för att kunna hantera situationen så bra som 
möjligt. Saker som är bra att ha vid hemberedskap är bland annat. 
radio som går på batterier eller med vev/solceller, stormkök, sovsäckar 
och mat som kan ätas direkt och inte behöver kyl eller frys. 

Christofer avslutar föredragningen med att ta upp att det är viktigt att 
inte fokusera på negativa händelser och att sammanhållning är bra för 
individen och samhället i stort. 

En fråga ställs gällande planering för åtgärdande av skyddsrum utifrån 
ett verkligt exempel på ett gammalt skyddsrum från 1962 som 
behövde åtgärdas och moderniseras och där bostadsrättsföreningen 

 
3 Dessa saker är inte tänkt att ställas emot varandra i en rangordning utan alla är lika 
viktiga beroende på sammanhang. I krig kan exempelvis ”människors liv och hälsa” 
riskeras när militärer skickas ut i försvar, men det är i syfte att skydda ”demokrati, 
rättssäkerhet och mänskliga fri- och rättigheter” och den ”nationella suveräniteten”. 
4 För mer info om skyddsrum se https://sundsvall.se/kommun/kommun-och-
politik/kris-och-samhallsstorning/skyddsrum eller MSB:s skyddsrumskarta 
https://msbgis.maps.arcgis.com/apps/instant/nearby/index.html?appid=8bfc89e7c606
4bc181c6a1a6bbac2fa3&sliderDistance=1  
5 För hela listan på bra saker att ta med sig till skyddsrummet samt utrustning för 
hemberedskap, se presentationsbilagan s.9-11.  

https://sundsvall.se/kommun/kommun-och-politik/kris-och-samhallsstorning/skyddsrum
https://sundsvall.se/kommun/kommun-och-politik/kris-och-samhallsstorning/skyddsrum
https://msbgis.maps.arcgis.com/apps/instant/nearby/index.html?appid=8bfc89e7c6064bc181c6a1a6bbac2fa3&sliderDistance=1
https://msbgis.maps.arcgis.com/apps/instant/nearby/index.html?appid=8bfc89e7c6064bc181c6a1a6bbac2fa3&sliderDistance=1
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fick stå för hela kostnaden. Christofer Nilsson informerar att det idag 
finns en åtgärdslista de går efter gällande åtgärdande av skyddsrum. 

 

7. Vård- och omsorgsförvaltningen 
informerar 
 

Biståndsbedömning 

Lotta Johansson, verksamhetschef vård- och omsorgsförvaltningen, 
informerar om biståndsbedömning och frågor kopplat till detta. Hon 
inleder punkten med att redogöra för vilka de fyra lagarna är som är 
aktuella vid biståndsbedömningar och tar upp om Förvaltningslagen, 
Socialtjänstlagen, LSS och Kommunallagen. Här får kommunerna 
också använda egna riktlinjer men de får inte inskränka den enskildes 
rättigheter (måste vara förenliga med lagen). 

Lotta fortsätter med att informera om myndighetsutövning och hur det 
går till för att få insatser (steg för steg). Det är viktigt att insatserna är 
tidsbegränsade eller att besluten följs upp om de inte är det. Hon 
avslutar föredragningen med att ta upp om hur uppföljning går till. 

Pensionärsrådet diskuterar ärendet och ställer frågor till Lotta som 
sammantaget rör verkliga livsexempel. Lotta påpekar att det man som 
nära anhörig kan göra är relativt begränsat om man saknar förordnade 
eller fullmakt. Om man som nära anhörig tror att personen kan 
berättigas till insatser (på grund av exempelvis psykisk ohälsa) så kan 
man alltid hjälpa till att göra en ansökan som första steg. 

 

Digitala hjälpmedel inom vård- och omsorgsförvaltningen 

Niklas Rahm, IT-strateg kommunstyrelsekontoret, informerar om 
arbetet med att införa digitala hjälpmedel inom vård- och 
omsorgsförvaltningen. Han inleder med att ta upp historiken att det 
hela började med test av fallsensorer på Norra Kajens boende 2023 
(vilket minskade fallen med 77%) till beslutet att lösningen ska införas 
på samtliga särskilda boendeformer, vilket de idag arbetar med att 
göra. 
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Niklas fortsätter med att berätta om själva lösningen, Sensiosystemet, 
och visar vilka boendena det installerats på geografiskt samt hur den 
digitala plattformen fungerar med allt från digitala larm, 
vårdpersonalens mobila app där de tar emot larm, administrerar 
systemets olika funktioner och kan göra många olika saker6. Med 
appen kan vårdpersonalen få en överblick av hjälpbehovet och 
prioritera insatser efter den som behöver mest hjälp först. 

Niklas informerar vidare om vilka typer av skyddsfunktioner som 
finns och tar upp exempelvis att systemet känner av om brukaren reser 
sig upp ur sängen, ur stolen eller går runt i lägenheten. 3D-sensorn är 
utformad så den enbart ser individen men inte avslöjande detaljer. 
Niklas tar slutligen upp hur viktigt det är att larmet ställs in rätt enligt 
individuell anpassning och hur man kan göra uppföljningar och ta ut 
rapporter med hjälp av data. 

Han avslutar föredragningen med att visa status för genomförda, 
pågående och inplanerade installationer på kommunens boenden7. 
Rådet diskuterar ärendet och inspel som framförs är bland annat: 

• Det är viktigt att tänka på helheten. Exempelvis färger, 
ledstänger och andra hjälpmedel (inte bara teknik) 

• Viktigt att utbilda superanvändare som vet hur tekniken ska 
ställas in och fungerar. 

• Fråga ställs om införandeplanen utifrån ett verkligt exempel 
om en närstående på ett korttidsboende som haft problem och 
som skulle behövt kontinuerlig bevakning, men som ännu inte 
kommit in på ett fast boende. 

 

Ledarskapsutbildning för äldreomsorgens chefer 

Tobias Olsson, utvecklingsledare vård- och omsorgsförvaltningen, 
informerar om ledarskapsutbildning för äldreomsorgens chefer. Han 
inleder med att ta upp om målgruppen vilket i första hand är chefer 
inom äldreomsorgen och socialtjänsten, att utbildningen bygger på 
Socialstyrelsens riktlinjer och tidigare nationella ledarskapsutbildning 
samt att utbildningen syftar till att ge ökade kunskaper och verktyg att 

 
6 Se presentationsbilagan s.4 för alla funktioner i appen. Listan är relativt lång och 
får inte plats i protokollet. 
7 Se presentationsbilagan s.9 för listan för införandestatus på boenden 
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leda och driva verksamhetsutveckling inom äldreomsorgens 
verksamheter. 

Det går inte att söka kursen som enskild utan den ges enbart på 
uppdrag. Kursen sker i MIUN regi och omfattar 30 högskolepoäng. 
Nuvarande kurs samläses med Ånge och Övik samt startade januari 
2024 och avslutas december 2025. Innehållet består av följande fyra 
delmoment: 

• Äldreomsorgens rättsliga förutsättningar 
• Ledarskap, medarbetarskap och organisation 
• Att leda i förändring inom offentlig sektor 
• Systematisk kvalitetsutveckling 

 

8. Måltider och seniorrestaurang på 
Tomtegränd 
 

Annika Gradin, sektionschef Mat & Måltider, informerar om arbetet 
med måltidsverksamheten i Servicehuset Tomtegränd. Hon redogör 
för historiken att Tomtegränds köks huvudinriktning var matlådor till 
boenden (matdistribution) men att köket blev för trång och ineffektivt 
då inte ytorna som behövdes fanns till följd av den ökade efterfrågan. 
Efter att ha anlitat en extern leverantör för matlådor på 25% tog man i 
våras tillbaka allt ansvar för matlådeproduktion.  

I somras flyttades köket från Tomtegränd så nu kan man inte bedriva 
restaurangen där längre i regi från Mat & Måltider. Idag görs alla 
matlådor i Nacksta (ca 800 st om dagen) och det köket kommer också 
kunna klara en högre kapacitet. 

Anita Bdioui, verksamhetschef vård- och omsorgsförvaltningen, 
redogör för förvaltningens ansvar att de som bor på VON:s 
trygghetsboenden ska ha möjlighet att kunna gå och äta i en matsal 
tillsammans, vilket även gäller de som bor på Tomtegränd. Detta 
innebär att det kommer finnas öppen matserveringen för de som är 
boende och anhöriga. Det finns dock ingen skyldighet att ha öppen 
matservering för allmänheten, vilket också är förändringen till följd av 
flytten av matlådeproduktionen. 
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9. Information om färdtjänst 
 

Maria Cederberg, verksamhetschef Servicecenter, informerar om 
situationen kring färdtjänst och skolskjuts med taxi där 
problemområdena har utgjorts av dels kontakten med 
beställarcentralen och dels av utförandet av själva tjänsten.  

Brister som identifierats hos slutkunden gällande beställningscentralen 
är undermåliga språkfärdigheter vilket gjort det svårt att göra sig 
förstådd samt bristande lokalkännedom. Problem med de utförande 
taxikörningarna har varit dåligt bemötande och svårigheter i vissa 
områden. Exempelvis att taxin varit på plats väldigt tidigt, vilket 
upplevts som stressande, eller att den varit försenad. 

Maria Cederberg informerar vidare om översynen och tar upp 
genomförda och planerade åtgärder/aktiviteter. Åtgärderna utgörs 
bland annat av att från leverantören medlyssna på beställarcentralens 
samtal för att identifiera fall där språket är otydligt, säkerställa 
korrekta svarstider och avsluta ej lämpliga chaufförer8. 

Rådet diskuterar ärendet och ett inspel som framförs är att det är 
jättebra att kontoret kommit igång med aktiva åtgärder kopplat till 
leverantören och att det finns en plan för framtiden. Det är viktigt att 
inte hamna i en beroendeställning till leverantörer som missköter sig. 
Punkten avslutas med att framföra att det vore bra om Maria 
Cederberg kunde återkomma till ett kommande råd med mer 
information om hur arbetet med ärendet fortskrider. 

 

10. Övriga frågor 
 

En fråga ställs om upplägget för förmötena 

Lisa Tynnemark (S), ordförande, svarar att planering av upplägg 
brukar ske en månad i förväg. 

 
8 Se presentationsbilagan s. 5-7 för en lista på ett flertal genomförda, kommande och 
framtida aktiviteter och åtgärder gentemot leverantören. 
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En fråga ställs om Hållbar budget/bemanning på 
Skottsundsbacken 

Det finnas en negativ upplevelse på Skottsundsbacken till följd av att 
anställningarna kortats ned så mindre personal tar hand om brukarna 
på helgmorgnarna. 

Lisa Tynnemark (S), ordförande, svarar att Mikael Westin (S), 
ordförande i vård- och omsorgsnämnden, tyvärr är sjuk vid dagens 
sammanträde men att frågan kan tas upp igen när han är närvarande i 
rådet. 

 

En fråga ställs om föreningsbidrag och om det går att organisera 
utbildning och information gällande detta 

Lisa Tynnemark (S), ordförande, tar upp förslaget att bjuda in 
Föreningsbyrån vid ett kommande rådsmöte. 

 

En fråga ställs om Sundsvalls kommun är involverad i 
Seniorgalan på Tonhallen och att det vore bra att uppmärksamma 
personen som anordnar galan 

Lisa Tynnemark (S), ordförande, meddelar att hon inte känner till detta 
men ska undersöka frågan vidare. 

 

Lisa Tynnemark (S), ordförande, avslutar mötet med att informera om 
att det kommer ske provsmakning av mat på nya produktionsköket 
på KPR:s stormöte torsdag 20 november. Deltagande kommer kräva 
föranmälan och det är bra om så många som möjlig kan komma. 
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Ordförande  

Mona Kramer 
Justerare 

 

 

Patrik Jansson 
Sekreterare 
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